
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE A MMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   99 33   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  05/02 /2021  
                   N U M E R O   11 77    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   05/02 /2021  
 

 
OGGETTO: DEMANIO MARITTIMO - PROCEDURA APERTA CON I L CRITERIO 
DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE VANTAGGIOSA PER L'AFFID AMENTO IN SUB-
CONCESSIONE DI UN'AREA DEMANIALE MARITTIMA UBICATA NEL PORTO DI 
BORDIGHERA DESTINATA AD ATTIVITA' DI ALAGGIO, RIMES SAGGIO E VARO DI 
NATANTI E IMBARCAZIONI E SERVIZI CONNESSI ALLA NAUT ICA DA DIPORTO - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 267 del 31.12.2020, immediatamente eseguibile, con la 
quale l’Ufficio Demanio Marittimo è stato incaricato di avviare la procedura ad evidenza pubblica volta ad 
individuare il soggetto sub-concessionario dell’area, ubicata all’interno del porto turistico cittadino, destinata 
ad attività di alaggio, rimessaggio e varo di natanti e imbarcazioni e servizi connessi alla nautica da diporto, 
alle condizioni e modalità stabilite nel “Capitolato speciale di gara”, approvato con la predetta deliberazione 
di Giunta; 
 
Visto l’art.32 del Codice dei Contratti Pubblici approvato con il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, secondo cui 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte “; 
 
Ritenuto di dover procedere alla scelta del contraente per l’affidamento di cui trattasi mediante procedura 
aperta di cui all’art. 60 del Codice dei Contratti Pubblici, a garanzia della massima trasparenza e al fine di 
ampliare il più possibile la platea degli operatori economici concorrenti, con aggiudicazione in base al criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, giusta articolo 95, comma 3, del medesimo Codice; 
 
Dato atto che il comune di Bordighera può provvedere ad espletare la procedura mediante il proprio Ufficio 
Gare, in quanto Stazione Appaltante abilitata ad operare autonomamente fino al 31.12.2021, ai sensi   
dell'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge 
n. 120 del 2020;   
 
Vista la “Scheda requisiti di ammissione, criteri, elementi e sub elementi di valutazione relativi ad affidamento 
in sub-concessione di un’area demaniale marittima ubicata nel porto di Bordighera, destinata ad attività’ di 
alaggio, rimessaggio e varo di natanti e imbarcazioni e servizi connessi alla nautica da diporto”, identificata 



con protocollo n. 3361 del 05.02.2020, che viene allegata al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante; 
 
Visti i regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 
 
Visti gli articoli 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) di avviare la gara per l’affidamento in sub-concessione dell’area, ubicata all’interno del porto turistico 
cittadino, destinata ad attività di alaggio, rimessaggio e varo di natanti e imbarcazioni e servizi connessi alla 
nautica da diporto, alle condizioni e modalità stabilite nel “Capitolato speciale di gara”, approvato con la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 267 del 31.12.2020; 
 
2) di dare atto che la gara verrà espletata mediante l’esperimento di una procedura aperta ai sensi 
dell’articolo 60 del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50), con aggiudicazione in base al 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, giusta articolo 95, comma 3, del medesimo codice; 
 
3) di approvare la “Scheda requisiti di ammissione, criteri, elementi e sub elementi di valutazione relativi ad 
affidamento in sub-concessione di un’area demaniale marittima ubicata nel porto di Bordighera, destinata ad 
attività’ di alaggio, rimessaggio e varo di natanti e imbarcazioni e servizi connessi alla nautica da diporto”, 
identificata con protocollo n. 3361 del 05.02.2020, che viene allegata al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante; 
 
4) di demandare all’Ufficio Gare l’espletamento della procedura di gara d’appalto con le modalità riportate 
nel presente provvedimento; 
 
5) di dare atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Marco Caria, funzionario amministrativo dell’Ufficio 
Demanio Marittimo; 
- l’Ufficio Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di controllo e pubblicità, compresa 
la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti all’aggiudicazione definitiva, provvederà alla 
formalizzazione contrattuale secondo le norme in vigore, effettuate le verifiche e gli accertamenti previsti 
dalle leggi vigenti; 
 
6) di rinviare ad un successivo provvedimento l’eventuale accertamento delle entrate conseguenti alla 
presente procedura. 

 
Il presente provvedimento viene conservato in originale presso l’Ufficio Segreteria, che ne cura la 
pubblicazione sull’albo pretorio informatico, e trasmesso in copia all’Ufficio Ragioneria, all’Ufficio Demanio 
Marittimo, all’Ufficio Gare e all’Ufficio Contratti. 

 
 

Bordighera, 5 febbraio 2021                                       F.to  IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
                                           (Dott. Dario SACCHETTI)        
 
 
 
 
 
 
Visto per la regolarità contabile 
 
 
 
Bordighera, 05/02/2021                                  F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                         (Dott.ssa Micaela TONI) 

 


